

عضو هیئت رئیسه و رئیس کمیسیون‌های برنامه و بودجه و بانوان و خانواده از عملکرد شورای ششم می‌گوید

تکیه بر مردم محوری و مسئله محوری

سعدیه آل ابراهیم فاطمه سلیمی تنها بانوی عضو شورای ششم شهر مشهد است. در عین حال حضورش خیلی پررنگ بوده است؛ تا جایی که هم‌زمان ریاست دو کمیسیون مهم و حساس برنامه و بودجه و امور بانوان و خانواده و همچنین عضویت در هیئت رئیسه شورا را بر عهده دارد. او معتقد است هنوز در این حوزه اول راه هستند و باید مسائل شهری مشهد از طریق نخبگان، شرکت‌های دانش بنیان و نوآوری دست به دست دادن همه دستگاه‌های اجرایی حل شود. در عین حال، شورای اسلامی شهر و مدیریت شهری به سهم خودش و حتی بیشتر برای رفع مسائل مشهد پای کار بوده است. سلیمی در گفت‌وگویی به پرسش‌های مادر باره کارنامه ۲،۵ سال شورای ششم پاسخ داده است.

رویکردهای اصلی شورای ششم در مصوبات و فعالیت‌های مدیریت شهری چه بوده و تا چه اندازه در این زمینه موفق عمل کرده است؟

دوره ششم مدیریت شهری با چند رویکرد کلی شامل مردم محوری و مسئله محوری شروع به کار کرد. سعی شده است در اقداماتی که در حال انجام است، حل مسائل را در دستور کار بگذاریم. نگاه بعدی این شورا پروژه محوری است و تلاش بر این است که پروژه‌هایی تعریف شود تا بتوانیم از آن‌ها خروجی بگیریم و به مرحله پایانی برسانیم. در دو سال ابتدایی، پروژه‌های زود بازده که از لحاظ عمرانی مسئله مردم بود، انجام شد؛ به این معنا که وقتی مردم جوی، جدول و آب‌های سطحی منطقه‌شان مشکل دارد، ساخت پارک بزرگ‌تر برایشان خیلی مقبول نیست. بنابراین در این مدت درخواست‌هایی که از سمت شورای اجتماعی محلات می‌آمد، بیشتر به کارهای زیرساختی و جذب آب‌های سطحی ارتباط داشت. در پروژه‌های زود بازده سال اول و دوم حل مسائل اولیه درخواست مردمی بود، اما در پروژه‌های زود بازده ۳ امکان تجمیع چند پروژه با هم وجود دارد.

با توجه به اینکه در شورای ششم ریاست دو کمیسیون تخصصی بانوان و خانواده و برنامه و بودجه را بر عهده دارید، در باره عملکرد این شورا تا کنون توضیح بفرمایید.

دو کمیسیون ویژه ورزش و جوانان و بانوان و خانواده با همان نگاه مسئله محوری و در نظر گرفتن مخاطب جامعه در این شورا شکل گرفت. در کمیسیون بانوان و خانواده سه رویکرد کلی برنامه، بودجه ساختار، نرم افزار و سخت افزار مدنظر قرار داده شد. در قسمت برنامه، بودجه و ساختار توانستیم برای اولین بار در کشور بودجه حوزه بانوان راه صورت جداگانه در نظر بگیریم و بتوانیم بر اساس این بودجه برنامه‌هایی در حوزه زیرساخت‌ها مانند بنیادها یا باغ‌های ویژه بانوان در نظر بگیریم. علاوه بر این، در کمیسیون بانوان کارهای زیرساختی را پیگیری می‌کنیم که برای آینده مشهد لازم است. در حوزه نرم افزاری اقدامات فرهنگی و آموزشی انجام شده است.

دوره‌هایی در قالب باشگاه‌های مختلف با عنوان با هم یا ترنم زندگی و... تشکیل شده است. در این راستا، رویکرد توسعه خانواده محوری یکی از رویکردهای اصلی بود و شورا هم در کمیسیون برنامه و بودجه و هم بانوان و خانواده به دنبال آن است. در حوزه کمیسیون برنامه و بودجه، در سال گذشته چند رویکرد جدید را تقویت کردیم. دیپلماسی شهری و نگاه جهان شهری به مشهد که ۳۰ میلیون زائر دارد، اهمیت ویژه‌ای دارد و با ایجاد مرکز دیپلماسی شهری سعی کردیم این نگاه را ماندگارتر کنیم. در این حوزه رویداد خورشید را داشتیم. جلسه‌ای نیز با سازمان فرهنگ و ارتباطات داشتیم که بتوانیم اقداماتی که در مشهد انجام شده است، به چند زبان ترجمه و از طریق رایزن‌های فرهنگی ایران در کشورهای مختلف باز نماییم. در کمیسیون بودجه سه رویکرد اصلی توجه به حاشیه شهر، دیپلماسی شهری و خلاقیت و نوآوری بود که در این دوره برای اولین بار اداره کل خلاقیت و نوآوری در شهرداری ایجاد شد تا بتواند با شرکت‌های دانش بنیان و گروه‌های نخبگانی ارتباط بگیرد و از خلاقیت و نوآوری در حل مسائل شهری استفاده کند. تا پایان این دوره نیز چندین مرکز خلاقیت و نوآوری ایجاد می‌شود.

به عنوان تنها بانوی عضو شورای اسلامی شهر، پیش از این نیز گفته بودید که برای موفقیت در این مسیر نیاز به همراهی اعضای دیگر شورا دارید. تا کنون چقدر این همراهی اتفاق افتاده است؟

ایجاد کمیسیون بانوان و خانواده با پانزده رأی نشان دهنده همراهی همکارانم در شورای اسلامی شهر بود. اکنون نیز در بحث پروژه‌هایی که تا پایان امسال و تا پایان این دوره از شورا به اتمام می‌رسد، همراهی خوبی دارند. کمیسیون بانوان و خانواده از تعدادی از اعضای شورا تشکیل می‌شود و همراهی چندین عضو برای این طرح‌ها واجب است.

در باره احداث مراکز رویش و هدف از فعالیت آن‌ها توضیحاتی بفرمایید.

مراکز رویش برای زنان سرپرست خانوار ایجاد شده است. البته برای این زنان چند مصوبه دیگر نیز داشته‌ایم که در قالب آن افرادی که زیر پوشش بهزیستی، کمیته امداد و... بودند، بازارهای شهرداری یا ۵۰ درصد تخفیف در اختیارشان قرار می‌گیرد و تخفیف ۳۰ درصدی خدمات تاکسی‌رانی نیز به آن‌ها تعلق می‌گیرد. ضمن اینکه در حوزه آموزش نیز فرهنگ‌سراها با نگاه اشتغال و کارآفرینی به این بانوان خدمات ارائه می‌دهند. علاوه بر این، مراکز رویش ویژه‌ای راه‌اندازی شد که زنان سرپرست خانوار بتوانند در آنجا فعالیت کنند. خیلی از آن‌ها زنان پیشران هستند که در حوزه‌های مختلف بازار خود را دارند و می‌توانند درآمد داشته باشند.

توسعه مشاغل خردو خانگی از رویکردهای شورای ششم بوده و طبق مصوبه شورای قرار بوده است که از ظرفیت‌های بلا استفاده شهرداری برای ایجاد مراکز کارآفرینی استفاده شود. اکنون چند درصد این ظرفیت‌ها فعال شده است؟

تا کنون مراکز رویش در محله‌های نوده، چهار برج و... راه‌اندازی شده است و تا پایان دوره ششم حدود ۱۹ مرکز رویش ایجاد خواهد شد. اکنون برخی از این مراکز در فرهنگ‌سراها فعالیت می‌کنند و باید آسیب‌شناسی شوند تا در دوره بعدی طراحی بانیا‌های مردم بهتر تطبیق داده شود. اقدام دیگری که باید به آن اشاره شود، موضوع اتوبوس سلامت برای غربالگری سرطان هاست که امیدواریم تا پایان این دوره با کمک خیران راه‌اندازی شود و در حاشیه شهر استقرار یابد. نکته دیگر قانون جوانی جمعیت است که هنوز خیلی از بخش‌های آن مانند راه‌اندازی مهدهای ویژه برای مادران شاغل دارای فرزند هنوز اجرایی نشده است. با اینکه چندین سال است این قانون تصویب شده، هنوز آن‌طور که باید دستگاه‌ها پای کار نیامده‌اند. در حوزه ورزش دختران نیز تشکل‌های حمایتی برای کارآفرینی، خلاقیت و حمایت از دختران ورزشکار نداریم و باید قانون حمایت از دختران ورزشکار تشکیل شود.



مصوبات و اقدامات ویژه برای بانوان در شورای ششم

 <p>اختصاص ردیف بودجه ویژه به حوزه بانوان</p>	 <p>افزایش کرسی‌های زنان در شورای اجتماعی محلات و هیئت امنای مساجد</p>	 <p>۵۰ درصد تخفیف روز بازار و شب بازارها برای اشتغال زنان سرپرست خانوار</p>	 <p>ایجاد بوستان‌های شهر بانوان ویژه بانوان</p>
 <p>ایجاد مجموعه‌های ورزشی ویژه بانوان</p>	 <p>راه‌اندازی اتوبوس سلامت با هدف توجه به سلامت خانوار</p>	 <p>برگزاری برنامه‌های مختلف برای گروه‌های مختلف سنی از جمله کهکشان کودکی، باشگاه با هم، باشگاه جام، باشگاه ملکه و غیره</p>	 <p>طرح اتاق‌های لبخند ویژه مادران و کودکان</p>
 <p>طرح‌های ویژه برای فرزندآوری و مادران باردار</p>	 <p>برگزاری رویداد «روایت شهر» برای معرفی زنان تأثیرگذار و زنان توانمند</p>	 <p>استفاده از ظرفیت «خیران شهریار» برای حوزه زنان و کودکان</p>	 <p>افزایش خدمات مراکز رویش برای گروه هدف زنان سرپرست خانوار</p>